平成１７年１１月１１日

各      位
会 社 名  株式会社 大 林 組
（本店所在地）大阪市中央区北浜東４番３３号
代表者名  取締役社長 脇村典夫
（コード番号 1802 東、大、名、福）
問合せ先  東京本社総務部長 寺前邦次
（TEL  03 － 5769 － 1017 ）

子会社による米国建設会社「ＪＳクラーク社」株式の取得に関するお知らせ

 当社は、平成１７年１１月１１日開催の取締役会において、下記のとおり、当社 100％出資の米国

現地法人 大林ＵＳＡ※を通じ、同国ノースカロライナ州の建設会社であるＪＳクラーク社の全株式

を取得し、大林ＵＳＡの子会社とすることを決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１ 株式の取得の理由

米国の建設市場は世界最大の規模であり、同時に契約関係が明確な自由競争に基づく市場

として、非常に魅力的なマーケットです。同国での建築事業は、地域性に強く影響を受ける

ことから、ノウハウを有する地元の企業を買収することが事業戦略上、効果的となります。

この方針に沿った候補企業の選定及び絞込みを行った結果、大林組グループは、同国ノー

スカロライナ州の建設会社ＪＳクラーク社の全株式を取得したうえで、大林ＵＳＡの子会社

とすることといたしました。

なお、同社買収後の経営については、現経営陣が継続してあたることとなります。

２ ＪＳクラーク社の概要

（１）商 号 ＪＳクラーク社（JSClark Companies，Inc.）

（２）代 表 者 Chairman-CEO C. Richard Vaughn

（３）所 在 地 米国ノースカロライナ州マウント･エアリー市

（４）設 立 1958 年

（５）主な事業内容 建築施工、設計

（６）事 業エリア ノースカロライナ州中心

（７）決 算 期 12 月

（８）従 業 員 数 375 人

（９）株 主 構 成 C. Richard Vaughn Trust     34.80%

その他（経営陣及び従業員等） 65.20%

（10）最近事業年度における業績の動向

 2003 年 12 月期 2004 年 12 月期

売上高 1 億 9,700 万ドル 2億 3,800 万ドル

３ 今後の見通し

当期の業績に与える影響は、単体・連結ともに軽微なものと見込んでおります。
なお、当期の業績予想については、本日（１１月１１日）発表の中間決算短信をご覧

ください。

以  上

※大林ＵＳＡ：大林組が 100％出資する現地法人で、米国での建築事業を統括する持ち株会社。米国では、この

大林ＵＳＡの傘下に、Ｅ.Ｗ.ハウエル、大林コンストラクション、Ｊ.Ｅ.ロバーツ大林の３社があ

り、ＪＳクラークは４社目の建築会社となる。